
110  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

GONÇALVES BARBOZA, 37; 14074, WELINTON SIZENANDO, 27; 64701, 
WELLINGTON DA SILVA NUNES, 15; 81023, WELSON DA SILVA ROCHA, 
17; 80388, WEMERSON CAMPOS SANTOS, 37; 66314, WEMERSON COSTA 
JARDIM, 22; 73831, WEMERSON DE PAULA LIMA, 0; 29358, WENDEL DOS 
SANTOS FARIAS, 25; 86953, WENDEL PIEDADE SILVA, 11; 88933, WEN-
DERSON CESAR AGUIAR ALVES, 8; 35046, WERBSON ALMEIDA DA SILVA, 
14; 17176, WERBSON PASA SILVA DE SOUZA, 19; 60784, WERICK OLI-
VEIRA SILVA, 34; 74839, WERIQUE ALVES SOUSA, 18; 78144, WESLEY 
RODRIGUES BARROS, 10; 85702, WESLEY SOBRINHO DA SILVA, 19; 
16867, WHERLEN SANTOS DE MORAIS, 32; 69498, WILIASMAR GOMES 
DOS SANTOS ARAUJO, 14; 1967, WILKEY JHORDAN DE OLIVEIRA, 21; 
342, WILKLER DORIELDO DE SOUZA, 30; 57053, WILLIAM COSTA DOS 
SANTOS, 22; 61009, WILLIAM DA SILVA PINTO, 27; 57868, WILLIAM JOSÉ 
SILVA SOUSA, 19; 81054, WILLIAN ALVES NASCIMENTO, 21; 70920, 
WILLIAN PATRICK SULINA DAS CHAGAS, 18; 55113, WILLIANS CONCEI-
CAO DA SILVA, 27; 27020, WILSON DA CRUZ, 23; 82685, WILSON HILL 
ARAUJO NETO, 14; 8356, WILSON LIMA MORAIS RABELO, 16; 91948, WIL-
SON PEREIRA DE SOUZA, 13; 55905, WILYAS PORTILHO DOS SANTOS, 
18; 65430, YAN MARQUES PINHO SILVA, 26; 7418, ZENILDO RODRIGUES 
SANTOS, 28.

Protocolo: 734104

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Na portaria de nº 134 de 24/11/2021, publicado no DOE de nº 
34.775 de 25.11.2021 e protocolo nº 733114.
Onde se lê: Suprimento de Fundos, no valor de R$ 3.500,00 (Três mil e 
quinhentos reais)
Leia se: Suprimento de Fundos, no valor de R$ 4.700,00 (Quatro mil e 
setentecentos reais)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 733791

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 023/2021
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
023/2021, na modalidade Dispensa de Licitação pelo pequeno valor, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de empre-
sa especializada para a Aquisição de Ponto Biométrico e Manutenção de 
Software, tendo como vencedora a empresa:

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR

Item 1  GTEC Comércio e Serviços Eireli 12.197.100/0001-39 R$ 5.184,00

Valor global Homologado de R$ 5.184,00 (cinco mil, cento e oitenta e qua-
tro reais), atendendo ao interesse da IOEPA.
Belém-PA, 25 de Novembro de 2021.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOE

Protocolo: 733540
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 022/2021
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
022/2021, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº 
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de 
Pessoa Jurídica Especializada para Impressão e 4.000 (quatro mil) Exem-
plares, sendo 3.000 (três mil) Exemplares da Obra denominda Coleção 
Caruanas – Zeneida, na qual 1.000 (hum mil) Exemplares será do Livro 
“A Garça Empoada”; 1.000 (hum mil) Exemplares será so Livro “O Ma-
caco Ambientalista”; 1.000 (hum mil) Exemplares será do Livro “Perigo 
Na Floresta” todos da Escritora Paraense Zeneida Lima e 1.000 (hum mil) 
Exemplares do Livro “Violão Paraense” do Violonista e Compositor Nelson 
Batista Ferreira – Nego Nelson, os quais serão lançados na 24ª Feira Pan
-Amazônica do Livro e das Multivozes, tendo como vencedora a empresa:

Grupo 1 EMPRESA CNPJ VALOR
Itens
1 e 2

L F M MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS 
LTDA 41.301.446/0001-33 R$ 108.000,00

Valor global Homologado de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) à Em-
presa L F M MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA, atendendo 
o interesse da IOE/PA.
Belém-PA,25 de Novembro de 2021.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOE

Protocolo: 733860

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 189 de 17 de novembro de 2021
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 147 de 15 de setembro de 
2021, publicada no Diário Oficial nº 34.706 de 22/09/2021, proto-
colo nº 707374, que concedeu Licença Prêmio a servidora ROSE-
MARY JASSÉ RAMOS.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de setembro 
de 2021.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
IASEP

Protocolo: 733841

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 192 de 23 de novembro de 2021
Considerando, que a prorrogação da cessão da servidora, solicitada nos 
autos do Processo nº 2020/952258, foi requerida após extinto o prazo 
determinado pelo Art. 11, bem como, os termos dos §§ 1º e 2º do Art. 7º 
do Decreto nº 795/2020;
Considerando, os termos do parecer jurídico nº 683/2021-Procuradoria/
IASEP;
Considerando, que foi atestada pela COGP/IASEP a frequência, da servido-
ra em atividades na SESPA;
RECONHECER como efetivo exercício do cargo público, o período de ju-
nho/2020 a novembro/2021, em que a servidora ELISA LÚCIA NUNES VA-
LINO, matrícula nº 57174159/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Odontólogo, manteve-se em atividades naquela Secretaria de Saúde Pú-
blica do Estado do Pará.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de dezembro de 2021.
PORTARIA Nº 193 de 23 de novembro de 2021
Considerando, o teor do Ofício nº 1.008/2021-GABS/SESPA datado de 23 
de abril de 2021, nos autos do Processo nº 2020/952258;
Considerando, autorização do Senhor Presidente do IASEP e, Parecer jurí-
dico nº 683/2021;
Considerando, O Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no Diário Oficial 
nº 34.240 de 01/06/2020, o qual regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre a cessão de servidores públicos, 
de Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CEDER, a servidora ELISA LÚCIA NUNES VALINO, matrícula nº 57174159/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública-SESPA, pelo prazo de 04(quatro)anos, no período 
de 01/12/2021 a 30/11/2025, com ônus para o Órgão cessionário, nos 
termos do art. 3º § 2º e art. 6º, incisos I e II, § 1º e § 2º, do Decreto nº 
795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de dezembro de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 733837

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 830 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/1347249, de 
25/11/2021, que dispõe sobre exoneração e nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora NATHALIA DE OLIVA FARIAS GALLI, 
matrícula nº 54190581/4, do cargo em comissão de Coordenadora do Nú-
cleo de Controle Interno, Código GEP-DAS-011-4, a contar de 26 de no-
vembro de 2021.
II – EXONERAR, a pedido, o servidor GLEIDSON DOS SANTOS RODRI-
GUES, matrícula n° 5946181/2, ocupante do cargo em comissão de Co-
ordenador da Coordenadoria do Contencioso, Código GEP-DAS-011-4, a 
contar de 26 de novembro de 2021. 
III- NOMEAR GLEIDSON DOS SANTOS RODRIGUES, para o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, Código GEP-
DAS-011-4, a contar de 26 de novembro de 2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 829 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


